ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT         Kon Plông, ngày      tháng    năm 2024

Về việc tăng cường công tác

quản lý, nâng cao chất lượng

Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn

hóa” trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

                          - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phòng trào

   “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện;

    - Ban Chỉ đạo Phòng trào các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 582/UBND-KGVX ngày 19 tháng 02 năm 2024 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao

chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa

bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chủ trì, phối hợp với các địa phương,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào. Rà soát, tổng hợp,

tiếp thu các ý kiến, đề xuất của các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện

Phong trào; trên cơ sở đó kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện,

Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào huyện xem xét, chỉ đạo nhằm tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc (nếu có) và động viên, khen thưởng, nhân rộng đối với các mô hình

hay, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội nhằm nâng cao hiệu quả Phong trào trên

địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai Kế hoạch

số 01/KH-BCĐ, ngày 27/02/2024 của Ban Chỉ đạo về triển khai Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Đồng thời, theo dõi, đánh

giá, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Phong trào trên địa bàn

huyện theo quy định.

2. Các cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo Phong trào huyện; Ban Chỉ

đạo các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và toàn dân đối với Phong trào; chủ động xây dựng Kế hoạch thực

hiện Phong trào đảm bảo hiệu quả, thực chất, phù hợp với tình hình thực tế của đơn

vị, địa phương và bám sát nội dung, nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch số

34/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông về nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hoá" trên địa bàn huyện Kon Plông giai đoạn 2021-2025.

- Rà soát cụ thể về phạm vi, mục tiêu, đối tượng, nhiệm vụ của các phong

trào thi đua có nội dung về văn hóa đang triển khai, trên cơ sở đó khắc phục

những nội dung chồng chéo với Phong trào (nếu có); đồng thời tăng cường lồng

2

ghép giữa các nội dung, Phong trào để nâng cao hiệu quả triển khai (như các

phong trào, nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, phát triển xanh, sạch,

đẹp, chống biến đổi khí hậu…).

- Chủ động rà soát, đề xuất cụ thể các nhiệm vụ trong cả nhiệm kỳ, các

nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài; đẩy mạnh và tập trung rà soát các cơ chế, chính

sách liên quan đến việc triển khai Phong trào trên tinh thần xác định rõ những

khó khăn, vướng mắc; tham mưu, đề xuất hướng xử lý cụ thể, nhất là liên quan

đến tổ chức bộ máy, nhân lực, mô hình tổ chức quản lý, hoạt động và tài chính.

Phát huy vai trò của Nhà nước trong hỗ trợ về chuyên môn, cơ chế, chính sách và tài

chính trong điều kiện phù hợp.

- Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới cách làm, phát huy tối đa nguồn lực xã hội

hóa, sự tham gia của Nhân dân; xác định những mô hình tốt, cách làm hay, phù

hợp với từng địa bàn, xuất phát từ chính đời sống hằng ngày của người dân, từ

nhu cầu của xã hội để nhân rộng, triển khai thường xuyên, lâu dài.

- Chú trọng xây dựng, củng cố hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở; bảo đảm

bố trí đủ kinh phí, nhân lực cho các hoạt động của Phong trào.

- Năm 2024, tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, đổi mới và nâng cao

chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Phong trào, chú trọng thông tin,

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, các

mạng xã hội có tính lan tỏa nhanh như: facebook, Youtube, Zalo…; tập huấn, bồi

dưỡng; tổ chức thực hiện kịp thời các hoạt động của Phong trào; kiên quyết đấu

tranh với các hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa; tổ chức kiểm tra,

giám sát. Đồng thời cần lựa chọn chủ đề, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, “điểm

nhấn” của năm, những vấn đề cần quan tâm, chỉ đạo điểm liên quan đến hoạt

động của Phong trào như về phòng, chống tai nạn giao thông và văn hóa giao

thông, phòng, chống đuối nước, bạo lực học đường… phù hợp với môi trường

văn hóa, xã hội, đời sống kinh tế của từng địa phương. Các nhiệm vụ phải được

xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể và dự toán kinh phí để triển khai theo quy

định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả

Phong trào; trong đó chú trọng đổi mới, phát huy sáng kiến để nhân rộng những

phong trào, hoạt động có hiệu quả đang triển khai.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, phối hợp tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- PCT UBND huyện phụ trách (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức CTXH huyện (p/h);

- Lưu: VT, PVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-02-27T23:10:11+0700

		2024-02-28T08:51:28+0700

		2024-02-28T08:51:28+0700

		2024-02-28T08:51:28+0700

		2024-02-28T08:51:28+0700